
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 11. maj 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 4 til B 130 til social- og indenrigsministeren, som blev besvaret foreløbigt den 

18. maj 2016, og som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Trine Torp (SF). 

Spørgsmål nr. 4: 

”Hvad har erfaringerne og evalueringerne af forsøg med kommunal valgret i Norge 

ved de to sidste kommunalvalg vist i henseende til den politiske interesse, dannelse 

og valgdeltagelse blandt unge mennesker mellem 16 og 18 år?” 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Social- og Indenrigsministeriet via Uden-

rigsministeriet indhentet bidrag fra den danske ambassade i Norge. På baggrund her-

af kan følgende oplyses: 

 

I forsøget med kommunal valgret til 16- og 17-årige i 2011 viste statistikken, at valg-

deltagelsen blandt de 16- og 17-årige, som deltog i forsøget, var 5 procentpoint lavere 

end den generelle valgdeltagelse i forsøgskommunerne. Evalueringsrapporten fra 

forsøget i 2011 viste, at 16- og 17-åriges politiske interesse og kompetence er lavere 

end hos vælgere med almindelig stemmeret, også i forsøgskommunerne. Forsøget 

medførte, at der kom flere unge politikere ind i kommunalbestyrelserne i forsøgskom-

munerne. 

 

Opfølgende undersøgelser fra stortingsvalget (det nationale parlamentsvalg) i 2013 

har endvidere vist, at valgdeltagelsen for de vælgere, der deltog i forsøget i 2011 (som 

nu havde opnået almindelig stemmeret), ikke var højere end for deres jævnaldrende, 

der ikke havde deltaget i forsøget. Forsøget ser ikke ud til at have øget valgdeltagel-

sen på længere sigt. 

 

Ved kommunalvalget i 2015 var valgdeltagelsen blandt de 16- og 17-årige, der fik 

stemmeret i forsøget, samlet set 3 procentpoint lavere end landsgennemsnittet. Gen-

nemsnittet dækker imidlertid over en stor variation i forsøgskommunerne. I én kom-

mune var valgdeltagelsen blandt de 16- og 17-årige 10 procentpoint højere end den 

generelle valgdeltagelse i kommunen. 

 

Hvorvidt deltagelsen i forsøget i 2011 har påvirket valgdeltagelsen i samme alders-

gruppe i 2015, vil først kunne analyseres, når den endelige evalueringsrapport forelig-

ger i efteråret 2016. 
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